

V

Printed Pages : 4

(21125)

Roll No.

U.G.-III Sem.

NEP-3036

U.G. Examination, December-2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Company Law

(C010301T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt question from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are the three characteristics of a Private Company?

एक निजी कंपनी की तीन विशेषताएँ क्या हैं?

NEP-3036

[P.T.O.]

(2)

2. Mention the three clauses of a Memorandum of Association.
समामेलन ज्ञापन (पार्षद अंतर्नियम) के तीन खंडों का उल्लेख कीजिए।
3. What are Redeemable Preference Shares?
मोचनीय अधिमान्य शेयर क्या हैं?
4. Write three differences between Shares and Debentures.
शेयर और डिबेंचर के बीच तीन अंतर लिखिए।
5. Who can be appointed as Director?
निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया जा सकता है?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the effect of Foregery on Transfer of Shares.
शेयरों के हस्तांतरण पर जालसाजी के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

(3)

7. Distinguish between Fixed and Floating Charges in Debenture.

डिबेंचर में स्थिर और अस्थिर प्रभारों के बीच अंतर बताइए।

8. What are the requisites of a Valid Meeting?

वैध बैठक की क्या आवश्यकताएं हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who are the Promoters? State the duties and liabilities of Promoters.

प्रमोटर कौन हैं? प्रमोटरों के कर्तव्य और दायित्व बताइए।

10. What is meant by Memorandum and Articles of Association? What are the main points to distinction between Memorandum and Articles of Association?

मेमोरेण्डम और आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन का क्या अर्थ है?

मेमोरेण्डम और आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के बीच मुख्य अंतर क्या हैं?

11. What is Share Warrant? How does it differ from a Share Certificate? Is the holder of Share Warrant, a Member of the Company?

शेयर वारंट क्या है? यह शेयर प्रमाणपत्र से कैसे भिन्न है? क्या शेयर वारंट धारक, कंपनी का सदस्य होता है?

12. How are the shares in a Company transferred? Can the Board of Directors refuse to register a transfer of shares?

किसी कंपनी में शेयरों का हस्तांतरण कैसे होता है? क्या निदेशक मंडल शेयरों के हस्तांतरण को पंजीकृत करने से इनकार कर सकता है?

13. What are the various kinds of meeting that can be held in a company and of the nature of business that can be transacted in each meeting?

कंपनी में आयोजित की जा सकने वाली विभिन्न प्रकार की बैठकें क्या हैं और प्रत्येक बैठक में किस प्रकार का व्यवसाय किया जा सकता है?